1935), dan tafsîr Al-

Qur’an Al-Karim karya Mahmud Syaltut.12

B. Biografi Ahmad Musthafa Al-Maraghi

Nama lengkap Ahmad al-Musthafa ibn Mustafa Ibn Muhammad Ibn

‘Abd al-Mun’in al-Qadhi al-Maraghi, atau yang lebih dikenal dengan Imam

Ahmad Musthafa Al-Maraghi Biek. Ia lahir pada tahun 1300 H/ 1883 M di

kota al-Maraghah, provinsi Suhaj, kira- kira 700 meter dari arah selatan Kota

Kairo. Menurut Abd Aziz al-Maraghi, yang dikutip oleh ‘Abd al-Jalil, kota

al-Maraghah adalah Ibu kota Kabupaten al-Maraghah yang terletak di tepi

Barat Sungai Nil, penduduknya sekitar 10.000 orang, dengan penghasilan

tajwid serta dasar-dasar syari’ah. Di madrasah itu pula ia menamatkan

pendidikan tingkat menegah.15

Setelah menamatkan tingkat madrasah, al-Maraghi mendapat anjuran

dan perintah dari ayahnya untuk melanjutkan pendidikan ke Universitas al-

Azhar tepatnya pada tahun 1314 H/1897 M. Disanalah ia mendalami bahasa

Arab, tafsir, hadits, fiqih, akhlak, dan ilmu falak dan sebagainya. Disamping

itu beliau juga mengikuti kuliah di Fakultas dar al-Ulum Kairo yang dulu

merupakan perguruan tinggi tersendiri dan kini menjadi bagian dari Cairo

Agar tidak terjadi kekeliruan, metodologi tafsir yang dibahas dalam

tulisan ini adalah metode penafsiran al-Maraghi yang lengkap yang ditulis

oleh Ahmad Mustafa, bukan yang tidak lengkap. Perlu diketahui, dalam

keluarga al-Maraghi ada dua orang yang menulis tafsîr al-Marâghi, yaitu:

Muhamamad Mustafa al-Maraghi (1298-1364 H/1881-1945 M ) dan Aḥmad

Mustafa al-Maraghi (1300-1371 H/ 1883-1952 M ), keduanya adalah kakak

beradik yang sama-sama belajar dengan Muḥammad ‘Abduh, dan keduanya

sama-sama menulis tafsîr al-Marâghi 20

Hanya saja (adik) yaitu Ahmad Musthafa al-Maraghi menulis lengkap

30 juz, sedangkan Muhammad Musthafa al-Maraghi (Kakak) hanya menulis

beberapa tafsir surah dalam al-Qur’ân, dia hanya menulis surah al-Hujurat,

tafsir surah al-Hadīd, dan beberapa ayat dari surat Lukmān.21

Syaikh Ahmad Musthafa Al-Maraghi, wafat di usianya yang ke tujuh

puluh sembilan, tepatnya pada 9 Juli 1952 M/1371 H di tempat kediamannya,

di jalan Zul Fikar Basya No. 37 Hilwan dan dikuburkan pemakaman

keluarganya di Hilwan, kira-kira 25 km di sebelah selatan kota Kairo.22

19 Shohibul Adib dkk, “Ulumul Qur’an, Profil Para Mufassir al-qur’an dan Para

Pengkajinya”, ( Banten: Pustaka Dunia, 2011 ), cet.I, hlm.178.